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Abstrakt:

Bakalářská práce zobrazuje historický vývoj vojenských uniforem od starověku

až po vojenskou uniformu současných armád a zároveň zkoumá vliv uniformity odívání

na život v civilní sféře.

V teoretické části je pozornost věnována důvodům vzniku uniforem a jejich

přeměně z pestře zbarveného oděvu na ryze funkční, současný oděv s ochrannými

prvky, ale i reprezentativní uniformy pro slavností příležitosti. Hledá vzory vojenského

stejnokroje v současné módě a důvody jejich použití u renomovaných návrhářů.

Rovněž se věnuje pojmu dress code, který ovlivňuje stále více styl našeho

oblékání. Pro jeho důležitost je toto téma zpracováno i v didaktické části práce.

Závěrečná část se zabývá výzkumem, ve kterém je zjišťováno vnímání policejní

uniformy jako oděvu a její promítání do pocitů v uniformované i civilní sféře.

V autorsky výtvarné části jsou s jistým nadhledem zobrazena témata související

s prostředím Policie ČR.
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Abstract:

Bachelor dissertation depicts historical development of military uniforms from ancient

times to present military forces and simultaneously looks into influence of uniformity of

clothing on life in civil sector.

In theoretical part the attention has been paid to the reasons for uniform´s establishment

and its transformation from multi-coloured dress into a strictly functional dress using

protective components and also highly presentable uniform intended for ceremonial

occasions. The work looks for the military uniform´s examples in contemporary fashion

and the reasons for their usage by respected fashion designers. The work also deals with

the term „dress code“, which has been increasingly affecting the style of our clothing.

This topic has been also worked out for its importance in didactic part of the work. The

final part of the work studies perception of police uniform as a piece of clothing and its

reflection to the feelings of uniformed and civil sphere. In an authorial visual part are

the topics related to the area of the Police of the Czech Republic depicted with a slightly

detached view.
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1. Úvod

Uniforma je oděvní fenomén, který moderního člověka obklopuje téměř na

každém kroku – při příchodu na svět uvidí človíček lékaře v bílé uniformě, v průběhu

života se setká s uniformou, nebo s uniformním stylem oděvu nesčetněkrát. A i závěr

života často doprovází přítomnost uniformovaných lidí. Uniformě se prostě nevyhneme

– můžeme ji milovat, můžeme ji nenávidět, ale stejně nám nezbývá nic jiného než se

s ní smířit a respektovat ji. Pro některé ženy je muž v uniformě neodolatelným

symbolem pro mužnost a sílu, a stejně tak se najdou muži, kteří neodolají pohledu na

uniformu ozdobenou ženskou krásou. Uniforma svého nositele svým způsobem svazuje,

přiřazuje mu specifické vlastnosti, které jsou pro takto označenou skupinu vyžadovány

a zároveň ho staví na odpovídající stupeň společenského žebříčku a dává mu určitou

prestiž.

Cílem mé práce je vytvořit průřez vývojem vojenských uniforem z hlediska

historického a územního, se zřetelem na vědeckotechnický pokrok a jeho vlivy na

materiál a vlastnosti uniforem. Součástí práce je i kapitola věnovaná uniformám

prvorepublikového četnictva, které tvoří nedílnou součást našich dějin. Část mé práce se

zaobírá i současným armádním vědeckým vývojem v oblasti odívání a jeho užití pro

vytvoření téměř dokonalého oděvu moderního vojáka. Významným prvkem, který

ovlivňuje současný život moderního člověka, je dress code – rovněž tomuto fenoménu

dneška věnuji kapitolu, která osvětlí některé jeho pojmy a zákonitosti. V další části

práce je zmíněno ovlivňování vojenských a policejních uniforem civilní módou a

naopak používání „vojenských“ střihů v civilním prostředí.

Závěr práce je věnován výzkumu, který konfrontuje pohled člověka na uniformu

„zvenčí“, z civilního sektoru, versus pohled a pocity uniformovaného jedince.

2. Vznik uniforem

Člověk již z počátku své existence, kdy své tělo pokryl kůží uloveného zvířete a

odlišil se od ostatních příslušníků kmene, položil základ pro vznik uniforem jako

rozlišovacího znaku. Oděv je nástrojem, který určoval, ke které skupině a na jaký
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stupeň společenského žebříčku jeho nositel patří. Podle oděvu bylo snadné rozlišit

zemědělce od řemeslníka nebo senátora od vojáka. Každá skupina se charakterizovala

určitým oděvem, jehož tvar a vlastnosti vycházely ze specifických potřeb pro danou

skupinu.

V 17. století- v období třicetileté války, která ovlivňovala téměř celou Evropu,

lze nalézt základní důvody vzniku vojenských uniforem – odlišení od jednotek

nepřítele. V této době u různých panovníků „pracovala“ řada žoldnéřských jednotek.

Jejich složení bylo mnohonárodnostní a oděv těchto žoldáků odpovídal oblasti, ze které

pocházeli. Na bojišti se tedy pohybovala masa lidí, která byla oblečena do různých

oděvů, a v zápalu boje nebylo možno odlišit, zda soupeř patří k nepříteli, či je to

spolubojovník.

Jako první rozlišovací znak se začaly používat barevné šerpy – většinou každý

majitel vojska si zvolil svoji barvu – převážně odpovídala rodovým erbovým barvám.

Toto značení bylo využito již v dřívějších dobách – v roce 1563 rozhodl svým výnosem

dánský král Frederik II, že všichni, kteří jsou součástí královského vojska, musí být

označeni červenou nebo žlutou šerpou či stuhou. Ta se obvykle připevňovala na čepici,

šat či kyrys. K tomuto označení se používala ještě mnohdy další – pomocná značení –

kdy se užilo např. svazku slámy nebo větviček na čepicích pro označení spojeneckých

jednotek. Postupný vznik sjednoceného oděvu pro vojsko, tak přinesl do válečného

chaosu trochu jasnější řád.

Vznik uniformy nelze přiřadit k jednotlivci nebo určitému státu. Vznikla jako

produkt potřeb doby a podle dalších požadavků byla upravována a přetvářena. V jejím

vývoji lze spatřit i část tradic územních celků, v kterých vznikala.

Zavedení uniforem ovlivnily i důvody ekonomické. Vojáci, kteří byli

naverbováni do armády, dostávali od majitele vojska služné, které obsahovalo i

příspěvek na oděv. Postupně, s rozvojem manufaktur, bylo pro panovníka jednodušší a

finančně méně náročné, pokud zajistil větší množství plátna a výrobu oděvů zadal

k dílně sám a vojákům šat poté přidělil. Ušetřil tak nemalé finanční prostředky na

vyplácení „ošatného“. V případě odchodu vojáka z armády zůstával oděv majiteli

vojska a mohl je tak přidělit dalšímu žadateli o službu v armádě. Střih, materiál a barva
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uniforem byla plně v moci panovníka a majitele vojska. V původním, velmi barevném

až teatrálním provedení uniforem, je mnohdy vidět i rozmar tehdejších majitelů a snaha

o okázalost a zviditelnění v očích ostatních šlechticů.

3. Uniforma v jednotlivých epochách lidstva

3.1 Starověký Řím

První náznaky vzniku uniformy lze nalézt v období starověkého Říma. Římské

vojenské jednotky – legie - začaly začátkem 1. století n.l. používat hojně nový typ

ochranného oděvu – Lorica Segmentata – segmentovou zbroj. Jednalo se o vojenský

oděv, který se skládal z ocelových nebo železných plátů, které byly vzájemně propojeny

koženými řemínky nebo jednoduchými panty tak, aby byl umožněn pohyb bojovníka.

Celý komplet byl na vojáka rovněž upevněn koženými řemínky. Ochranu hlavy tvořila

zdobená přilba s ochranou krku a s volně zavěšenými lícními chrániči. Přilby velitelů –

Centurionů - byly ozdobeny mohutným příčným chocholem. Pod ochrannými pláty byla

nošena tunika červené nebo bílé barvy. Tato sestava tvořila spolu s krátkým mečem a

štítem základní výbavu bojovníka.

Výroba probíhala na zakázku v malých manufakturách, a přestože byla pro

výrobu daná jasná pravidla, jednotlivé zbroje se od sebe lišily podle toho, v jaké

provincii a dílně byly vyrobeny. To ale nemění nic na faktu, že pro tehdejší nepřátele

říše římské musel mít obrovský demotivující efekt pohled na pochodující jednotné šiky

legionářů.

3.2 Středověk – řádoví rytíři

Po pádu římské říše se slibně rozvíjející kultura, vzdělanost a technický rozvoj

lidstva značně pozastavily. Tento jev lze pozorovat i ve vývoji nebo spíše v „nevývoji“

uniformovaného vojska. Po poměrně jasně daných pravidlech pro výstroj a ústroj státem

organizovaných vojenských jednotek, přichází v tomto oboru značný úpadek. Lze


[…]

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ŽRALOCI
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10. Závěr

Uniforma se stala za dobu své existence opravdovým fenoménem. Lidstvo od

svého počátku udělalo obrovský pokrok, který zasáhl všechny odvětví lidské činnosti a

nevyhnul se ani zmiňovaným uniformám. Ve své práci jsem se snažil zobrazit celkový

vývoj uniforem, se zřetelem k historickým událostem, které tento fenomén ovlivnily.

České země měly v tomto rozvoji poměrně silné zastoupení osobou Albrechta

z Valdštejna a zároveň část popisovaných historických mezníků korespondovala

s výsostným územím českých zemí.

Z počátečního oděvu, který sjednocoval vnější vzhled vojenských jednotek

římských legií, řádových rytířů či zcela nevojenských církevních řádů, přes barevnost a

okázalost osobních gard panovníků, se postupem doby vyvinul oděv, který současnému

vojákovi umožňuje přežívat v těch nejextrémnějších podmínkách. Využívá se přitom

nejnovějších poznatků vědy a techniky, které se ale dříve nebo později využijí i

v oděvech pro civilní sektor. Z tohoto vývoje tak profituje celá lidská společnost.

Uniforma se stala jedinečným identifikačním prvkem. Patrně nejsnáze

identifikovatelné jsou vojenské a policejní uniformy, které mají řadu shodných prvků.

Ale v uniformách či stejnokrojích, jak se tento typ oděvu také označuje, pracují

poštovní doručovatelky, zdravotní sestry, posádky leteckých společností a podobně.

Tento fenomén zasáhl i oblast školství a v zahraničí jsou poměrně běžným jevem žáčci

v uniformách. Uniformitu nalézáme i v běžném civilním oblečení, protože výrobci

konfekce chrlí do obchodů obrovské množství stejného oblečení.

Uniforma může být jakkoliv vyzdobená, ale nejdůležitější je vždy osoba jejího

nositele. Sebelepší uniforma nezakryje charakterové vady člověka. Je bohužel smutnou

skutečností, která se v určité podobě ukázala i ve výzkumné části bakalářské práce, že

současným uniformovaným sborům chybí navenek vyjadřovaná úcta k uniformě a

vnitřní hrdost, tak jako ji měli rytíři kříže, vojáci a četnictvo první republiky. Věřme, že

tento jev je pouze dočasný a budoucnost opět přinese uniformám hrdost a čest, která jim

náleží.
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Přílohy

dotazníky

Civilní sektor

Dotazovaný: žena muž věk 0-18 ; 19-30; 31-40; 41-50; 51-60; 61-?

1)Stejnokroj Policie ČR se mi:

líbí Nelíbí Nevím, jaký mají

2)Je stejnokroj policistů dostatečně reprezentativní?

Ano Ne Nevím, nemohu posoudit

poznámka…………………………………………………………………………………

3)Myslíte si, že stejnokroj Policie ČR odpovídá současným módním trendům?

Ano Ne Nevím, o módu se nezajímám

poznámka…………………………………………………………………………………

4)Myslíte si, že je stejnokroj vyhovující po materiálové stránce a praktické

stránce?

Ano Ne Nemám možnost posoudit

poznámka…………………………………………………………………………………

5)Myslíte si, že stejnokroj, který nosí čeští policisté , snese srovnání se stejnokroji

zahraničních policistů?

Ano Ne Nevím

poznámka………………………………………………………………………………

6)Cítíte respekt před uniformou?

Ano Ne Nevím, nemohu posoudit

poznámka…………………………………………………………………………………
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7)Platí pro nositele policejní uniformy rčení „ šaty dělají člověka“? (mění uniforma

chování nositele?)

Ano Ne Nevím

poznámka…………………………………………………………………………………

8)Pokud by byla možnost volby, zda nosit v zaměstnání civilní oděv nebo

uniformu, tak bych nosil/a :

Uniformu Civilní oděv Nedokážu se rozhodnout

poznámka…………………………………………………………………………………

9)Jsou policisté hrdí na svoji uniformu?

Ano Ne Nevím

10)Co mi na uniformách jako takových vadí a co se mi naopak líbí?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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Uniformy - policisté

Dotazovaný: žena muž délka služby 0-3; 3-10;10-15;15-20;20-30;30-?

1)stejnokroj Policie ČR se mi:

líbí Nelíbí Nevím, nemohu se rozhodnout

poznámka…………………………………………………………………………………

2)Je stejnokroj dostatečně reprezentativní?

Ano Ne Nevím, nemohu posoudit

poznámka…………………………………………………………………………………

3)Myslíte si, že stejnokroj Policie ČR odpovídá současným módním trendům?

Ano Ne Nevím, o módu se nezajímám

poznámka…………………………………………………………………………………

4)Myslíte si, že je stejnokroj vyhovující po materiálové stránce a praktické stránce

Ano Ne Nemám možnost posoudit

poznámka…………………………………………………………………………………

5)Myslíte si, že stejnokroj, který nosíte, snese srovnání se stejnokroji zahraničních

policistů?

Ano Ne Nevím

poznámka………………………………………………………………………………

6)Stydíte se nosit uniformu?

Ano Ne Nevím, nemohu posoudit

poznámka…………………………………………………………………………………

77

7)Platí pro Vás jako nositele policejní uniformy rčení „ šaty dělají člověka“?

(měníte v uniformě své chování?)

Ano Ne nevím

poznámka…………………………………………………………………………………

8)Pokud by byla možnost volby, zda nosit v zaměstnání civilní oděv nebo

uniformu, tak bych zvolil/a :

Uniformu Civilní oděv Nedokáži se rozhodnout

poznámka…………………………………………………………………………………

9)Jste hrdý/á na svoji uniformu?

Ano Ne Nevím

10)Co mi na uniformách jako takových vadí a co se naopak líbí?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
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