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Zhodnocení spolupráce
František Havlín pracoval soustavně, pilně, obecně mohu říci, že s nadprůměrným pracovním
nasazením. Pokroky i nejasnosti se mnou konzultoval soustavně a vždy včas. Osobně mohu říci, že
vedení této práce byla radost, protože šlo o smysluplnou komunikaci a bylo znát zájem ze strany
autora. Tuto skutečnost bychom měli ocenit i proto, že si uvědomujeme náročnost takové soustavné
práce při docházení do zaměstnání.

Naplnění zadaných požadavků bakaálřské práce
Autor splnil všechny požadavky vytyčené v zadání práce v nadstandartní kvalitě.
Pečlivý poznámkový aparát, veškeré formální stránky příkladně splněny. Obecně tuto práci
hodnotím jako kvalitní a vyváženou.

Bližší komentář obsahu práce
V historické části práce nás autor už dopředu seznamuje s koncepcí pojetí, tedy jakým způsobem
bude z nepřeberného množství informací o uniformách v historii vybírat: zaměří se na zajímavé a
zásadní momenty. Tohoto cíle se mu daří dosáhnout vyrovnaně ve všech částech historického
pojednání. Zároveň tuto faktografickou část hojně doplňuje vlastními interpretacemi, vazbami na
jiná kulturní odvětví (např. Ivánek z Mrazíka str.30, Dobrý voják Švejk str.23., atd.). Díky vhodně
zvoleným informacím, které se nestávají suchopárným výčtem, a díky zapojení vlastních
interperpretací do textu je i tato část práce čtivá a zajímavá. Zejména oceňuji navazující kapitolu
Vliv uniforem na současnou módu, kde autor čerpá z periodik populární i odborné úrovně a daří se
mu vytvořit pro čtenáře plasticky působící vhled do tohoto tématu.

Výzkumná část je zpracována na příkladné úrovni - autor si klade a posléze analyzuje vlastní
hypotézy, u každé zpracované odpovědi dotazníku uvádí přehledný graf s objektivním shrnutím
výsledků. Na konci je výzkum završen interpretací, která poukazuje na zajímavé a zásadní
momenty, které z výzkumu vyplynuly.

Didaktickou část hodnotím jako jasnou, užitečnou, zábavnou i vzdělávací. Děti se na základě vlastní
tvorby dozvědí co je to dress code a nenásilným způsobem formou hry porovnají vlastní představy
se společenskou normou.

Výtvarná část má logickou gradaci cyklu autorských fotografií, od figurativních momentek k
abstraktnějším a experimentálním fotkám. I vzhledem k názvům fotek obsahu nechybí vtip, který je
také logicky ukotven v celé řadě (Čekání - Už je tady!, Unavené mládě - Schované mládě, Zátiší s
.... )

Navržené známkování: případně navrhuji zvážit ocenění za nadstandartní bakalářkskou práci